

**Ремонтные работы  
Регионального  
Информационного  
Туристического Центра  
(РИТЦ) и благоустройство  
улицы Пушкина**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5  
Капитальный ремонт коридора Туристического Центра**

**Valoarea de deviz 81 958,01 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 5:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,0280	52,57	1,472
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	56,2500	52,57	2 957,062
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	224,2500	52,57	11 788,823
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	9,8412	52,57	517,352
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	60,1800	52,57	3 163,663
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	72,5000	52,57	3 811,325
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,6020	52,57	1 188,187
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,9410	52,57	1 048,298
<b>Total manopera</b>						<b>24 476,19</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6750	282,00	190,350
2.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	0,4080	92,00	37,536
3.	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	3,1377	9,60	30,122
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,2500	85,00	531,250
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 030,2000	0,04	41,208
6.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,5200	1 280,00	3 225,600
7.	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	272,3737	0,80	217,899
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,5860	140,00	782,040
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,7500	11,40	213,750
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	50,0000	22,70	1 135,000
11.	24302261000001	Fuga	kg	23,6946	15,50	367,266
12.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,4864	180,00	87,552
13.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,4400	2,25	3,240
14.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	12,0000	1 250,00	15 000,000
15.	2523156720053	Pelicula PVC	m2	47,5249	115,00	5 465,364

16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	239,2500	1,60	382,800
17.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,5000	2,25	16,875
18.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 680,0000	2,25	6 030,000
19.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	131,8625	6,20	817,548
20.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	53,0553	105,00	5 570,807
21.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	242,0970	2,20	532,613
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	64,0120	3,00	192,036
23.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,1200	85,00	10,200
24.	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	45,9918	38,00	1 747,688
25.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	10,0800	0,30	3,024
26.	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	1,2775	0,60	0,767
27.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,2500	3,00	18,750
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>42 651,28</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0600	200,00	12,000
2.	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,2703	8,00	2,162
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	14,00	1,400
4.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	1,1424	5,00	5,712
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	6,2526	4,00	25,010
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,1218	15,00	181,827
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,3750	12,00	28,500
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,2130	6,00	19,278
9.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,2000	12,00	2,400
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6375	12,00	7,650
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>285,94</b>

Total	Lei	67 413,41
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 507,14
Transportarea materialelor	5 %	2 132,56
Total		75 053,11
Cheltuieli de regie	5 %	3 752,66
Total		78 805,77
Beneficiul de deviz	4 %	3 152,24
Total		81 958,01

**Total deviz:**

**81 958,01**

Intocmit

Administrator Dincov Dmitri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Ремонтные работы Регионального Информационного Туристического Центра (РИТЦ) и благоустройство улицы Пушкина**

Investitor **Исполнительный Комитет Гагаузии I.S**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari constructii (Строительные работы. Коридор)</b>				
		<b>1.1. Usi, (Двери)</b>				
1	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Установка готовых пластмассовых -перегородок на любой кладке, площадью 7,5-10,0 м2, в зданиях на высоте до 5 м включительно)	m2			1 337,919 36,799
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	52,57	34,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	1 250,00	1 250,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	85,00	0,85
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	2,25	0,27
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	140,00	49,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
2	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 442,882 47,839
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	52,57	42,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 280,00	1 280,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	140,00	77,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	180,00	34,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<b>1.2. Tavan (Потолки)</b>				
3	CK53J	Plafone tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 20 m2 pina la 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon. (Устройство натяжных потолков из ПВХ пленки в помещениях высотой до 4 м, площадью от 20 до 50 м2 гарпунным способом при креплении багетов к кирпичным стенам.)	m2			167,510 20,555
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3910	52,57	20,55
	2523156720053	Pelicula PVC	m2	0,9300	115,00	107,16
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafone	m	0,9000	38,00	34,27

1	2	3	4	5	6	7
		tensionate				
	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	0,0250	0,60	0,02
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	5,3300	0,80	4,27
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0614	9,60	0,59
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,1226	4,00	0,49
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0224	5,00	0,11
	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,0053	8,00	0,04
		<b>1.3. Finisari (Отделка)</b>				
4	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки -20% от общей площади)	m2			130,321 107,243
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6700	52,57	87,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	52,57	19,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	282,00	7,61
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	12,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	14,00	0,06
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен грунтовкой Супратен)	m2			3,437 1,577
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,40	1,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			81,577 64,135
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,25	16,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс 1,0 мм-добавлять к норме CF50) к=10 к матер. до общей толщины 15мм	m2			45,068 12,617
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	52,57	12,62
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,25	32,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	0,24
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	12,00	0,04
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен толщиной 1,0 мм)	m2			35,469 28,913
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,20	6,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми)	m2			43,879 28,914

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности стен в 2 слоя, вручную)- на колере				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,91
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,70	9,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,25	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	85,00	4,25
10	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			97,520 ----- 3,680
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	52,57	3,68
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	92,00	93,84
		<b>1.4. Podele (Полы)</b>				
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Устройство полов из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2			190,266 ----- 62,033
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	52,57	62,03
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	105,00	109,23
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	2,20	10,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	15,50	7,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	12,00	0,15
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	6,00	0,38

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Dincov Dmitri**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонтные работы  
Регионального  
Информационного  
Туристического Центра  
(РИТЦ) и благоустройство  
улицы Пушкина**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 5

### Капитальный ремонт коридора Туристического Центра

Valoarea de deviz 81 958,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari constructii (Строительные работы. Коридор)</b>				
		<b>1.1. Usi, (Двери)</b>				
1	СК11С	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Установка готовых пластмассовых -перегородок на любой кладке, площадью 7,5-10,0 м2, в зданиях на высоте до 5 м включительно)	m2	12,0000	1 337,919 36,799	16 055,028 441,588
2	СК25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua sanaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2)	m2	2,5200	1 442,882 47,839	3 636,062 120,554

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			19 691,090
		<b>Total Usi, (Двери) Inclusiv salariu</b>				<b>19 691,090 562,142</b>
		<b>1.2. Tavan (Потолки)</b>				
3	CK53J	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 20 m2 pina la 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon. (Устройство натяжных потолков из ПВХ пленки в помещениях высотой до 4 м, площадью от 20 до 50 м2 гарпунным способом при креплении багетов к кирпичным стенам.)	m2	51,0000	167,510 20,555	8 543,022 1 048,298
		<i>Total</i>	Lei			8 543,022
		<b>Total Tavan (Потолки) Inclusiv salariu</b>				<b>8 543,022 1 048,298</b>
		<b>1.3. Finisari (Отделка)</b>				
4	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с равной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки -20% от общей площади)	m2	25,0000	130,321 107,243	3 258,020 2 681,070
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен грунтовкой	m2	125,0000	3,437 1,577	429,637 197,137

1	2	3	4	5	6	7
		Супратен)				
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	125,0000	81,577 64,135	10 197,175 8 016,925
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс 1,0 мм- добавлять к норме CF50) к=10 к матер. до общей толщины 15мм	m2	125,0000	45,068 12,617	5 633,475 1 577,100
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен толщиной 1,0 мм)	m2	125,0000	35,469 28,913	4 433,610 3 614,187
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности стен в 2 слоя, вручную)- на колере	m2	125,0000	43,879 28,914	5 484,813 3 614,188
10	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого	kg	0,4000	97,520 3,680	39,008 1,472



1	2	3	4	5	6	7
		материала)				
		<i>Total</i>	Lei			29 475,738
		<b>Total Finisari (Отделка) Inclusiv salariu</b>				<b>29 475,738 19 702,079</b>
		<b>1.4. Podele (Полы)</b>				
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Устройство полов из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2	51,0000	190,266 62,033	9 703,556 3 163,663
		<i>Total</i>	Lei			9 703,556
		<b>Total Podele (Полы) Inclusiv salariu</b>				<b>9 703,556 3 163,663</b>
		<i>Total</i>	Lei			67 413,406
		<b>Total Lucrari constructii (Строительные работы. Коридор) Inclusiv salariu</b>				<b>67 413,406 24 476,182</b>

		Total	Lei	67 413,41
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 507,14
		Transportarea materialelor	5 %	2 132,56
		Total		75 053,11
		Cheltuieli de regie	5 %	3 752,66
		Total		78 805,77
		Beneficiul de deviz	4 %	3 152,24
		Total		81 958,01
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>81 958,01 24 476,19</b>

Intocmit

Administrator Dincov Dmitri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)